
（牧之原市市民生活部環境課）

№ 分野 該当ページ等 質疑内容 回答

1 実施要領

実施要領 2ページ
3応募者の資格要件（8）

平成31年4月1日以降に新設の火葬場を2箇所以上、
火葬炉の納入の実績があること。
（火葬炉設備設置工事において十分な実績がある
者）とありますが弊社、令和3年に火葬場を新設し
2炉納入していますが要件を満たすことにはならな
いでしょうか

火葬場２箇所以上としており、火葬炉の納入数で
はありません。

2 要求水準書

要求水準書　3ページ
2 火葬炉設備についての概要
(4)計画主要項目
ア火葬時間

燃焼工程、主燃焼バーナーの4区分で「最大」で燃
焼することと指示されていますが、燃焼計算上で
の「最大」燃焼量で宜しいでしょうか？例）主燃
焼バーナーは余裕を持った設計にしています。
バーナーのカタログスペックの最大は60L/hである
が、燃焼計算上は50L/hで良い場合、「最大」は
50L/hで宜しいでしょうか？

燃焼計算上の最大能力としてください。
例の場合ですと50L/hとなります。
※カタログスペックではありません。

3 要求水準書

要求水準書　11ページ
8 技術提案書の作成要領
(2)提出図書
イ 燃焼計算書、各設備の能力計算書

燃焼計算上の低位発熱量、理論空気量、空気過剰
係数は日本環境斎苑協会発行の「火葬場の建設・
維持管理マニュアル」に従えば宜しいでしょう
か？

貴社の見解のとおりです。

4
要求水準書

様式集

要求水準書　2ページ
2 火葬炉設備についての概要
(2)基本条件
コ　排ガス冷却設備

廃熱の有効利用についても提案すること。との記
載があります。様式8にはこの記載がございません
が、どこに記載したら宜しいでしょうか、或いは
不要でしょうか、ご教授願います。

様式集2ページの2提出書類等の作成要領(8)火葬
炉設備仕様等のア火葬炉設備仕様書の中で記載し
てください。

5
要求水準書

様式集

要求水準書　4ページ
2 火葬炉設備についての概要
(7)収骨方法

収骨トレーは様式7に項目が無い為、見積範囲外と
の認識で宜しいでしょうか。

貴社の見解のとおりです。

6 様式集
様式2-2
会社概要
9 配置予定監理技術者

配置予定監理技術者の記載が必要となっています
が、火葬炉設備工事が約4年先になることから、配
置予定監理技術者の配置がやむを得ず困難になっ
た場合は、ご契約時に同等以上の資格・技能を有
する者を条件に、変更を認めていただけないで
しょうか。

契約時に同等以上の資格・技能を有する者を条件
に、変更を認めます。

令和６年度牧之原市内における新火葬場建設に係る火葬炉設備工事業者選定プロポーザルに関する質疑回答書



№ 分野 該当ページ等 質疑内容 回答

7 様式集
様式5
年間維持管理費概算書
(2)電気・燃料使用量及び経費

「電気料金の算出にあたり、負荷率は70％として
計算すること」とあります。本件仕様は2基1系列
ですが、電気使用料は各機器の負荷率70％で計算
した数値に0.5を掛けなくても宜しいでしょうか。

2基1系列でも「×0.5」せずに計算してくださ
い。

8 様式集
様式5
年間維持管理費概算書
(4)修繕費(定期点検以外の事項)

「運営支援システム」の記載がありますが、要求
水準書及び、様式7 項目別工事見積書には記載が
ありません。運営支援システムは工事範囲外と
し、様式5より削除しても宜しいでしょうか。

様式8-3運営に関する提案で記載があれば、記述
してください。無ければ空白にしてください。

9 様式集

様式7
項目別工事見積書
　その他・備品等
　　性能試験費

「性能試験費」の記載がありますが、排ガス測定
については任意の1炉につき1回という解釈で宜し
いでしょうか。

各系列ごとに1回行ってください。ただし動物炉
は除きます。

10 様式集
様式2-2
会社概要
13 技術開発体制

印刷すると記載が無かったのですが、3行目を消す
と下から、※特許がある場合はリストを提出する
こと。との文字が出てきました。これは削除漏れ
と思われますので、提出は不要でしょうか？

特許リストの提出は不要です。

11 様式集
様式2-3
納入実績
公告日までの令和6年度実績

これは令和6年4月から令和6年10月18日の6か月半
の間に供用開始した火葬場に関しての記載をする
との理解で宜しいでしょうか。

過去5年間実績については平成31年度～令和5年度
とし、公告日までの令和6年度実績については、
令和6年4月1日から10月17日までの実績を記載し
てください。

12 様式集
様式2-3
納入実績
頁の一番下

「稼働中の火葬炉」と「最新火葬炉」について
は、重複しないこと、との記載があります。記載
するのは稼働中で納入時期の新しい3施設とありま
すが、どのように理解したら宜しいかご教授願い
ます。

「稼働中の火葬炉」と「最新火葬炉」について
は、重複しないこと。は削除し、修正した様式集
に差し替えますので、修正後の様式をご利用くだ
さい。


